1) Apud Germanos: *Identität des Subjekts und Objekts.*

actum intellectus esse verbum Dei, τὸν λόγον, non amplius dubitandum sit, quin verbum ejusdem plane naturae sit, atque ipse intellectus. Intellectus verbum progignit "secundum emanationem intelligibilem, utpote verbi intelligibilis a dicente, quod manet in ipso." Addiditque Thomas: "sic fides catholica processionem ponit in divinis." Merito igitur scripsimus, secundam personam Trinitatis esse intellectum, qui agit. Vides autem quam caute, quam accurate omnia definiverit Thomas. Fortasse enim quaerendum esset, an intellectus progignens verbum, non illi aduersetur sententiae, qua initio statuit Thomas, in Deo nihil esse potentialitatis. Nam si verbum progignitur ab intellectu, antequam progenitum sit, in ipso intellectu *potentialiter* adesse videtur. Animadvertas vero verbum minime ex potentiali existentia, actu fieri, eo sensu ut verbum quid fiat, quod antea non esset, nam, ut saepius iam monuimus, id quod intelligitur nihil aliud est, quam intellectus. In hoc nimirum *paradoxon* optime fortasse Thomae redigemus sententiam: inter ea quae plane eadem sunt, vinculum obtinet tamquam causam inter et effectum. "Procedere in intimum et absque diversitate per modum intelligibilem includitur in ratione primi principii. Cum enim dicimus aedificatorem principium domus, in ratione huius principii includitur conceptio suae artis."

Tertia persona Trinitatis est summus intellectus, qui vult, sive summus intellectus secundum voluntatem. Spiritus enim procedit e summo intellectu. "Quo nomine quaedam vitalis motio et impulsio designatur, prout aliquis ex amore ducitur moveri vel impelli ad aliquid faciendum." Nec latet magis congruum esse verbum dici

procreari, progigni, spiritum vero dici procedere. Nam verbum est actus intellectus, spiritus potius intellectus certa conditio, nempe haec voluntas summa caritas est. Cogitando, ut videtur, subiectum quodammodo in objectum transiit, neque absolutum intelligere sine aliquo intellecto cogitari potest. Voluntas vero absoluta non ita continuo requirit obiectum.

Fatendum est, si umquam placitum de Trinitate theologo aut philosopho sese commendare poterit, placitum illud, quale a Thoma expositum est, multa habere, quibus se commendet. Sancta Trinitas enim apud Thomam tria illa amplectitur, quibus *perfectum esse* efficiatur. Primo loco Deus nobis est: summus intellectus; deinde id quod intelligitur; postremo loco, summa voluntas. Ut suam ulterius suadeat sententiam, docte addidit: "personae sunt ipsae relationes subsistentes. — Personae divinae non distinguuntur in esse, in quo subsistunt, neque in aliquo absoluto, sed solum secundum id, quod ad aliquid dicuntur distinctio personarum non debet esse, nisi per id, quod minimum distinguit, sive per relationem" ¹⁾). Quamquam igitur divinam essentiam in Trinitatem distinxit, unitatem tamen Dei servare scite conatus est. Animadvertere non opus erit, hanc relationum distinctionem Thome Realistae omnino licuisse, quippe qui sibi Realistae constare non potuisset, nisi iis, quae logice distingueret, ontologicam quoque tribuisset significationem.

Nunc vero, quae de Trinitate sensit Thomas satis cognita habentes, optime de ejus doctrina, quoad omnem

1) Q. 40. art. 2.

Dei essentiam judicare poterimus; quam, ut nostri in primis rationem habeamus propositi, ceteraque missa faciamus, egregie videmus expressam, in sequentibus: "Necessitas autem finis non repugnat voluntati, similiter et necessitas naturalis non repugnat voluntati, quin imo necesse est, quod sicut intellectus ex necessitate inhaereat ultimo fini, qui est beatitudo"¹⁾). Haec enim in primis urgenda sunt. Transeamus ad ea quae "pertinent ad processum creaturarum ab ipso." Videndum nobis erit de doctrina de creatione mundi, sive universe de mundo. Gravis etiam haec quaestio est triplici modo distincta; nempe quaestio de creatione mundi tria spectat momenta; quaeritur utrum ex nihilo creatus, utrum aeternus, utrum perfectus sit mundus. Hic quoque animadvertisendum erit, Thomam, licet permulta uberius explicuerit, raro a summo magistro discessisse. Nec minus hic perspicuum erit, Thomam Realismo deditum fuisse.

Nequaquam eum premit difficultas mundum ex nihilo esse creatum. Acute distinguit inter vinculum singulam caussam et effectum singulatum, atque id quod Deum inter, tamquam causam generalissimam, obtineat et mundum, tamquam τὸ universum esse. Concedit singulatum effectum ex singula caussa sequi debere, adeo ut certo in singulis vetus philosophiae valeat lex: ex nihilo nihil fieri. At mundo creato nihil omnino antecedere potest, nam prima quoque materia a Deo creata est. Cum videlicet de rerum universa existentia sermo fiat, deque ejus caussa instituatur disquisitio, res singulare non considerantur secundum peculiarem quandam existentiae formam, sed

1) Q. 82. art. 1.

tantum secundum earum existentiam, per se. Natura enim rerum causa est quoad formam, data tamen materia. Deus autem si, dato aliquo, mundum creavisset, datum illud non a Deo petiisset originem. Nihil vero adest, nisi a Deo creatum, sequitur ergo Deum ex nihilo mundum creare.

Videamus tamen, quo sensu Thomas hanc acceperit sententiam; audiamus ipsum virum. "Dicendum, quod Deus est prima caussa exemplaris omnium rerum. — Ipse Deus est primum exemplar omnium rerum." Haec iam lucem spargere videntur. Nam principia, omniumque rerum ideae, quibus in rerum universitate differentiae reperiuntur, in divina sapientia latent. Ipse Deus est idea exemplaris. Vinculum igitur, quod Deum intercedat et mundum, idem est ac ideam inter et res actu existentes. Haec vero sententiam, ex nihilo nihil fieri, omnem mutant. Docemur enim singulae cujuscumque formae ideam esse exemplarem, sive causam; ita ut creari nihil aliud sit, nisi actu fieri, quae antea potentia, tamquam ideae iam aderant. — "(domus) includeretur in ratione primi principii, si aedificator esset primum principium. Deus autem, qui est primum principium rerum, comparatur ad res creatas, ut artifex ad artificiata"¹⁾. Nunc omnia, credo, perspicua sunt. Omnia Realismum redolere, omniaque tamquam Realismi inania phantasmata reicienda esse, non opus est ut diserte indicemus. Sed alicuius momenti est videre, quid de aeternitate mundi senserit doctor noster *Angelicus*. Nullum enim fugit, doctorem Scholasticum libere profiteri sententiam. Nempe

1) Q. 27. a. 1.

ex paucissimis, quae de Thoma monuimus, deque ejus doctrina attulimus, cuivis jam satis superque notum erit, quod ceteroquin ex ipso Realismi principio sponte sequitur, mundum, in Thome doctrina, revera esse aeternum. Attamen notetur, velim, quemadmodum doctor *Angelicus*, quem olim Ecclesia sanctum pronuntiatura erat, Thome adversatur philosopho; quo notando, Scholasticismi indoles, veluti in transitu, in clara luce ponitur. Scripsit enim Thomas: "mundum incepisse est credibile, non autem demonstrabile vel scibile." Addidit quoque: "Et hoc utile est, ut consideretur, ne forte aliquis, quod fidei est, demonstrare praesumens, rationes non necessarias inducat, quae praebeant materiam irridendi infidelibus, existimantibus nos propter huiusmodi rationes credere quae fidei sunt." Summus igitur philosophus, qui omnia ex summo intellectu petere haud recuset, hic tam misere discrimen patitur credere inter et intelligere sive demonstrare. Non temere, nec sine causa, hoc discrimen miserum dico. Non enim me videre quomodo, vel quo sensu mundum non sive omnino esse aeternum credendum sit, libere confiteor. Nonnumquam profecto scire recte discernitur a fide. Adsunt omnino magis fide amplectanda quam philosopha ratione demonstranda. Haec tamen talia sunt, qualia spectent ad vitam, ad religionem, ad piam animi conditionem. Utrum vero mundus aeternus sit nec ne, quomodo fide tantummodo dijudicetur omnem meam superant cogitationem¹⁾. Vel sic tamen vix

1) Haec locum *Epistolae ad Hebreos* non impugnant. Ibi enim agitur de fide, qua creditur Deum mundi esse creatorem; unde tamen humanae rationis ope conficiendum est mundum non esse aeternum.

aut ne vix quidem dissimulare potuit Thomas philosophus, dum sibi constare vellet, mundum a se aeternum esse dicendum. Cum se ipse, tum lectores decipere voluit scribendo: "etsi mundus semper fuisset, non tamen pacificaretur Deo in aeternitate, quia *esse divinum est totum* absque successione. Non autem sic est de mundo." Perspicuum est philosophum nostrum deverticula flexionesque quaerere; neque incallide tergiversatur. Quum enim probare potuissest, mundum, etiamsi semper fuisset, non tamen aequiparandum esse ad Deum, difficultatem tolleret, qua, Ecclesiae doctrinae ratione habita, Realismi, hac in re, premeretur sequela. Voti tamen non compos factus est. Etiam si concedamus inter aeternitatem atque aeternitatem universe distinguendum esse, ut de unius Dei aeternitate praedicari possit: "esse divinum est esse totum absque successione," contra Thomam tamen statuimus mundum vel hoc sensu, ex ejus ipsius mente, aeternum haberi. Meminimus enim legere: "Deus cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis caassis, sed etiam prout unumquodcumque eorum est actu in se ipso..... non ... Deus successive cognoscit contingentia..... contingentia..... infallibiter a Deo cognoscuntur." Quid plura? Vix opus est diserte indicare, quid inde conficiamus. Mundum nimirum esse, absque successione." Nobis quidem sibi invicem succedere videntur contingentia; Deus vero melius contingentia illa, id est mundi universitatem, cognoscit, cognoscitque ea "non successive." Nonne merito scripsimus, veri Scholasticismi indolem atque rationem hic miro quodam modo esse conspicuam?

Tertio loco quaestioni respondendum est, utrum per-

fectus sit mundus. Nullo fere nomine nisi hoc, locum de creatione mundi maximi fecit Thomas. Nec sane est quod valde miremur. Cum enim omnes res creatae ideis exemplaribus respondeant, his formis, nisi mundus perfectus sit, inhaereat defectus necesse est. Deinde, post Thomam auditum de malo disputantem, non est quod quaeramus an, mundum perfectum praedicans, malum et defectus in mundo explicare potuerit. Ac profecto sibi constituit. "Necesse est, quod divina bonitas, quae in se est una et simplex, multiformiter repraesentetur in rebus, propter hoc quod res creatae ad simplicitatem divinam attingere non possunt; *et inde est quod ad completionem universi requiruntur diversi gradus rerum*, quarum quaedam altum et quaedam infimum locum teneant in universo. Et ut multiformitas graduum conservetur in rebus, Deus permittit aliqua mala fieri, ne multa bona impedianter. Sic igitur "consideremus totum genus humanum, sicut totam rerum universitatem." Malum, ut vidimus, secundum Thomam est privatio boni. Exempli causa, "defectus.... visionis non est malum in lapide, sed in animali, quia contra rationem lapidis est, quod visum habeat." Quum igitur mundus eam ob caussam perfectus esse negaretur, quod non a se sit, semper vero e Summo Numine pendeat, respondendum est: "similiter etiam contra rationem creature est, quod in esse conservetur a se ipsa." Quam sententiam ita ad naturam a Thoma accommodatur ut, "si omnia mala impedianter, multa bona deessent universo," necesse sit. "Non enim esset vita leonis, si non esset occisio animalium, nec esset patientia martyrum, si non esset persecutio tyrannorum" "Quo minus in

partes Thomae nos ipsi abeamus, eo magis eum miramur, in omnibus fere sibi constantem. Nihil ei obest; qualemque tollit difficultatem. A summo intellectu initium faciens, omnia intelligit, explicat omnia ex una prima caussa. Suo Realismo fretus, omnia spernit, quae summo intellectui adversari videantur, nec curat res, ut vere sese habent. Nullum malum verum inest universo, "universi perfectio enim requirit ut sunt quaedam, quae a bono deficiant;" nullum vitium naturae, "ad completionem enim universi requiruntur diversi gradus rerum." Dolores nec lacrymae eum offendunt; "non enim esset patientia martyrum, si non esset persecutio tyrannorum." En tamen exoritur difficultas, quae summam Dei bonitatem tollere videtur. Docet Ecclesia, non nullos homines in aeternum pessum dandos fore. Quid? Deum summum intellectum, summamque bonitatem homines ad miserrimam conditionem creasse, tu statuis? Confidenter reponit Thomas: "Ex ipsa bonitate divina ratio sumi potest praedestinationis aliquorum et reprobationis aliorum. Sic enim Deus dicitur omnia propter suam bonitatem fecisse, ut in rebus divina bonitas representetur." Notandum omnino hic quoque Realismi indolem in clara luce positam esse, quippe qui immoderatae necessitatibus omnia subjiciat. Ne minimum quidem humana libertas occupat locum. Cui bono, vitam ad Dei legem virtutemque informare studebo? Nescio enim utrum divina bonitas ad beatitudinem et sanctitatem me praedestinaverit an reprobaverit.

Nam ita sentiendum esse de humana libertate, me jure confidere puto ex iis, quae de divina bonitate monuit doctor noster *Aquinas*. Nec tamen in his subsi-

stere licet, cum neque in his ipse Thomas substiterit. Itaque, ne iudicandi levitatis accusemur, disquisitionem instituamus eorum, quae de homine monere perrexerit. Videndum nimirum nobis erit cum de soteriologia, tum de Christologia. Haec enim cum illa arctissime cohaeret; ita ut, ex mente Thomae, soteriologiam non probe intellecturi simus, nisi quoque de Christologia nobis constet.

De soteriologia egit Thomas, in: *summa Theologiae*. Singulariter quaerit de ipsa passione, de passionis caussa (utrum Christus fuerit ab aliis occisus vel a se ipso, caett.), de passionis effectu. Prima autem quaestio, quae omnium gravissima est, denuo in duodecim distinguitur quaestiones, sic se habentes: "1) Utrum necesse fuerit Christum pati pro liberatione hominum. 2) Utrum fuerit alius modus possibilis liberationis humanae. 3) Utrum ille modus fuerit convenientior. 4) Utrum fuerit conveniens, quod in cruce pateretur." Animadvertisimus denuo, in transitu, copiosam verbosamque Scholasticorum disputandi rationem. Hae enim quatuor questiones optime ad unam referri possunt; nempe ad hanc: utrum necesse fuerit Christum pati pro liberatione hominum. Reliquas nunc missas facio, duabus postremis tamen exceptis, quae alicuius momenti esse videntur: "11) Utrum conveniens fuerit, ipsum cum latronibus crucifigi. 12) Utrum passio ipsius Christi sit divinitati attribuenda" ¹⁾.

Itaque quaeritur de necessitate mortis Christi. Initium faciamus, a commemorando responso, quod huic quaestioni dedit Thomas. "Supposita," diserte monet, "praescientia et praeordinatione Dei de passione Christi,

1) T. III. Quaest. XLVI—XLIX.

“non erat simul possibile, Christum non pati, vel hominem alio modo, quam per passionem eius liberari.” Vel si omnia quae de passione Christi scripserit Thomas, neglexissemus, eum tale, quale videmus, hac de re sensisse, ex omnibus praemissis facile confidere potuissemus. Neque enim temere addita sunt: “*supposita praescientia et praeordinatione Dei.*” Haec tamen nonnullis admodum difficile coniungenda visa sunt cum praecedentibus, quae sic sese habent: “In Deum non cadit aliqua necessitas, quia hoc repugnaret omnipotentiae ipsius, ergo non fuit necessarium, Christum pati.” Nonne cuivis, obiter rem pertractanti, videbitur Christi passionem a Thoma non necessariam dictam esse? Nonne ipse affirmat in Deum non cadere aliquam necessitatem; quin, “ergo non fuit necessarium” ipse concludit. Quid plura? ubi testimonia adsunt, non opus est verbis.

Talia dicenti in memoriam revocare liceat, Thomam significasse necessitatem extrinsecus Deo impositam; dein de, Deum ab initio summum intellectum dictum esse. En vel id ipsum, quo p̄ae multis eminuit philosophis, ita Deum necessarium statuentibus, ut aliqua vi externa coactus videretur. At, apud Thomam, necessitas praedicatur *de summo intellectu*, quod probe semperque teneamus. Est igitur potius necessitas procedens ex intellectu summo; sive, Deus necessarius est, *quia* intellectus est; quo sit ut omnia quaque Dei opera necessaria sint, quia sunt opera summi intellectus. — Optime igitur Thomam intelligimus in Deum nullum cadere necessitatem contendentem; nec desunt argumenta, quibus haec nostra sententia probetur. Sin enim aliter fuisset, quid, quaeso, significat notandum illud: *supposita*

praescientia, et quae sequuntur? Minime latet, quid haec sibi velint: non necessarium fuit Christum pati, quia hoc cum aliqua causa, in Deo, ignoto quodam modo, arcte ac necessario cohaeserit, at vero, quia Deus omnia, tamquam summus intellectus, praescivit, praecordinavitque omnia, non potuit Christus non pati. Diserte addidit Thomas: "est eadem ratio de omnibus his, quae sunt praescita et praecordinata a Deo." Hic etiam sibi constituit Thomas. Non tantum Deum dixerat summum intellectum, sed etiam voluntatem. Itaque in quaestione de morte Christi, utrum necessaria fuerit, necne, notionem hujus vocis *necessaria*, ipse nobis explicit Thomas. Neque a mente Thomae prorsus nos alienos fore putamus, cum hoc modo illius referamus sententiam: Thomas Christum pati pro liberatione hominum, necessarium dixit secundum Dei intellectum ac Dei voluntatem. *Haec necessitas intellectualis est et voluntaria.*

Non est ut diserte agamus de omnibus quae ad mortem Christi illustrandam in medium contulerit Thomas. Prout nostri propositi fert ratio, illa tantummodo attendamus, in quae Realismi vis atque auctoritas conspicuat. Reliqua igitur nunc missa facientes, duo excipiam, quae ut rem nostram illustrent, idonea sunt. Spectant quaestionem aequa gravissimam, quomodo passio Christi nostram caussaverit salutem. Primum in censem venit, quomodo meritorum Christi nos participes fiamus? deinde quaenam nostri caussa Christi merita sint? Itaque quaeritur de Christo, Ecclesiae capite, nec non de gratia superabundante. In utrisque nimirum responsis, a Thoma praestitis, Realismus cernitur.

"Christus dicitur caput Ecclesiae secundum simili-

tudinem capitum humani, in quo tria possumus considerare, scilicet ordinem, perfectionem, virtutem¹⁾.... anima Christi est iustificata, et gratia eius, secundum quam est caput Ecclesiae, justificans alios²⁾." Christus dicitur caput Ecclesiae. Quid inde efficit Thomas? Quoad ideam, omnem humanitatem esse in Christo, ita ut quod Christus perpetraverit, omnis humanitas in Christo idem perpetrasse dicenda sit. "Passio," ut diserte monet, "non est meritoria, in quantum habet principium ab exteriori, sed secundum quod eam aliquis voluntarie sustinet, sic habet principium ab interiori, et hoc modo est meritoria³⁾." Est procul dubio vetus Realismus. "Sicut enim corpus naturale est unum,..... ita tota Ecclesia, quae est mysticum corpus Christi, computatur, quasi una persona cum suo capite, quod est Christus⁴⁾." Humanitas igitur, Realistarum ratione, tamquam universale per se existens proponitur, cuius exemplaria singula, homines individui dicantur. Humanitas enim, hoc modo proposita, in Christo omnis adesse potest. Quod nempe de Christo valet, valet quoque de hominibus omnibus reliquis. Cum auctore tamen, si quid video, libri "de generibus et speciebus," saepius laudato, summo denuo jure quaerendum est. "Quodsi ita est, quis potest solvere, quin Socrates eodem tempore Romae sit ac Athenis? Ubi enim Socrates est, et homo universalis est, secundum totam suam quantitatem informatus

1) P. III. q. VIII. art. 1.

2) Ibid. art. 6.

3) XLVIII. art. 1.

4) Ibidem.

Socratitate"¹⁾. Nam ea ipsa similitudo, qua Thomas usus est, ut *vinculum Christum* inter et Ecclesiam explicaret, vituperanda videtur. Nempe corpus naturale non eodem modo unum est, ac Ecclesia Christi. Corpus naturale non exsistit sine capite, neque abscissis membris. Corpus naturale unum et totum est, constans ex plurimis membris singulis; Christus vero per se sanctus, perfectus est, neque ad ejus perfectionem requiritur Ecclesia. Quicumque deinde salvus ac sanctus fieri velit, id non consequetur, quoniam omnis humanitas in Christo, salva sanctaque facta sit, sed quatenus ipse Christo fidem habeat, atque cum illo amoris vinculo coniunctus sit.

Posteriori loco nobis agendum erit de gratia, quae dicitur superabundans. "Passio Christi non solum sufficiens, sed etiam *superabundans* satisfactio fuit pro peccatis humani generis secundum illud 1 Joh. II: 2²⁾. Quae sententia cohaerere videtur cum doctrina, quae est de operibus "supererogatoriis;" notum autem est hanc doctrinam in Ecclesia Romano-Catholica maximopere invaluisse. In ea tamen Realismum quoque conspicuum esse paucis indicabo. Docuit Thomas Christi passionem nos liberare "reatu poenae," cum quia est "sufficiens et superabundans satisfactio," tum quia "remissionem peccati" caussat.

Cum dixerim me paucis haec absoluturum esse, negligentia praeteriisse ne videar, quae profecto maximi sunt

1) *De generibus et speciebus* ed. Cousin pg. 513, 514.

2) Καὶ αὐτὸς ἡλασμός ἔστιν περὶ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν, οὐ περὶ τῶν ἡμετέρων δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ περὶ ὅλου τοῦ κόσμου.

momenti. Quaestio enim, quae est de satisfactione superabundante operibusque "supererogatoriis," cum Ethica Christiana ita arcte cohaeret, ut hac in re sane levitas judicandi perquam vitanda sit. Evidem persentisco, Thomam refutari non posse, nec Ecclesiam Romano-Catholicam, quatenus de hac doctrina cum Thoma consentiat, nisi ex ipsius Christianae Ethices indole atque ratione petantur argumenta. Hanc vero ob causam haec tantummodo perstringam, quod, nostri propositi ratione habita, minoris sint momenti. Nempe Realismus in eo latere videtur, quod bona opera sejungantur ab homine, qui ea perpetret. Quae arctissime inter se cohaerent, solito Realistarum more, cogitatione separantur. Constituitur enim certus bonorum operum numerus, quae si quis perpetraverit, legi divinae summaeque iustitiae satisfecisse videtur. Ethica igitur non est vita religionis virtutisque studiosa, quae, quamquam ad legem divinam informata, se huic legi satisfecisse, numquam habeat; sed potius convenientia tot operum cum tot praescriptis legis divinae¹⁾.

Christus contra, me quidem judice, idcirco omnium sanctissimus, perfectissimus omnium dicitur, quippe qui summo amore erga Deum ductus, virtutem coluerit, non ob legem divinam, sed quandoquidem non potuit non vitam instituere ad voluntatem Patris coelestis. (Joh. IV:34). Huius loci tamen non est haec ulterius explicare. Graviora nos vocant; nam tandem nobis videndum est de ipsa Thome Christologia.

1) Cf. tamen quae hac de re supra scripsi, de eadem doctrina apud Anselmum obvia, disputans.

An hic quoque eadem necessitas, quam in omni Thomae doctrina vigentem vidimus, conspicienda erit? Adsunt procul dubio, quibus duci videmur ad contrarium statuendum. Postquam enim "virtutem divinam principium actus" dixerit, "terminum autem personam," atque haec uberius illustraverit, ita pergit: "... divina virtus potuit naturam humanam unire personae Patris vel Spiritus Sancti, sicut univit eam personae Filii, et ideo dicendum, quod Pater vel Spiritus sanctus potuit carnem assumere sicut et Filius"¹⁾. Rem vero accurate investigemus. Quod ut rite fiat primum omnium nobis constet necesse est de significatione, quam tribuit Thomas unioni naturae divinae cum natura humana. Ipsum audiamus rem definientem: "Unio, de qua loquimur, est relatio quaedam, quae consideratur inter divinam naturam et humanam, secundum quod convenient in una persona Filii Dei non autem est realiter in Deo, sed secundum rationem tantum, *quia non innascitur secundum mutationem Dei*, in humana autem natura, realiter est, et ideo oportet dicere, quod sit quiddam creatum"²⁾. Docemur igitur divinam naturam minus se conjunxisse cum natura humana, quam hanc cum illa. Nam essentia divina mutari nequit. Unio igitur in humana tantummodo natura "realiter est." Nam ubi duo coniunguntur, utraque aliquatenus mutantur. Haec unio tamen — ut diserte animadvertiscitur — "non innascitur secundum mutationem Dei." Quae quum ita sint, contendimus, Thomae non contigisse hanc unionem Deum

1) P. III. q. 3. art. 5.

2) Q. 2. art. 7.

inter et hominem sufficienter explicare. Nempe eum videmus omnem fere unionis notionem sustulisse; quin ipsa vox *unio* reiicienda videtur, dicatur potius *assumptio*; divina natura nimirum *assumpsit* naturam humanam. Quod ex reliquis etiam a Thoma monitis satis superque elucebit. Tibi forte quaerenti, an Deus homo, et homo Deus dicendus sit, respondebit doctor noster: „Nos autem non attribuimus nomen deitatis homini secundum humanam naturam, sed secundum suppositum aeternum, quod est etiam per unionem suppositum humanae naturae.” Manifestum est Thomam voce unionis quidem usum esse, veram significationem tamen huic vocabulo non tribuisse; quodsi enim revera unio sit divinam inter et humanam naturam „nomen deitatis” *omnino* attribuendum est homini secundum humanam naturam, nec tantummodo, „secundum suppositum aeternum. Nec tamen *Nestorianismi* accusetur Thomas. Quod longum profecto absit, ut ex totius eius doctrinae ratione jam confidere licet, quamquam confiteor in postremis praesertim nonnulla adesse, quae *Nestorianismum* redolere videantur. Haec vero ut expediem, nobis opus est indagare, utrum verbis initio laudatis, „quod Pater et Spiritus S. potuit carnem assumere, caet.” fides sit habenda. At vero ad illa redibo. Non raro celat sententiam suam, dicendo hoc illudve esse conveniens; quod tamen ne nos fallat, in memoriam revocemus, ex mente Thome, conveniens atque necessarium, vocabula esse ejusdem plane significationis. Non enim negligimus, Thomam numen supremum summum dixisse intellectum, cuius voluntas „necessariam habitudinem habet ad bonitatem.” Jam vero,

proponas tibi, aliquid inconvenienter evenire. Quamobrem autem hoc illudve inconveniens dicitur? Quia aut minus sapiens, aut minus bonum sit. Quod minus sapiens est, summo intellectui, quod minus bonum, summae bonitati repugnat. Quod vero summo intellectui repugnet, ab ipso factum esse nequit, ut etiam non fieri potest, humanam bonitatem aliquod perpetrare minus bonum. Id contra conveniens dicitur, quod nec sapientiae, nec bonitati aduersetur. Tunc igitur Deus convenienter egisse dicitur, cum et secundum bonitatem et secundum intellectum egerit. Quandoquidem vero Deus alio modo agere nequit, quam ut sibi bono sapientique constet, debet sapienter beneque agere. Conveniens quocumque sit in Deo, jure necessarium dicitur. Dolendum sane est, Thomam haec non bene vidisse. Quae enim si vidisset, multo nobis esset facilius aequum de ejus doctrina ferre iudicium.

Hisce luculenter, ut spero, praemissis, accurato examini submittamus, quae monuit de Filio Dei "carnem hominis assumente." Filius Dei enim, secundum Thomam, tamquam verbum Dei, pari ratione se habet ad omne, quod creatum est; id est, quia verbum Dei est, a Deo Patre progenitum dicitur. Secundum naturam suam igitur Filius progenitus est. Itaque quodammodo eiusdem naturae est ac creatura; nempe eo sensu, quod Filius aequo ac creatura non causa sui sit. Deus Pater, ut supra vidimus, aliquatenus transit in Filium, sicut cogitatio nostra transit in verbum. Eadem ratione summus intellectus in rerum universitatem creatam transiisse dici potest. Patet igitur trium personarum Sanctae Trinitatis nullam magis idoneam fuisse, quae humanam

assumserit naturam, quam Filius, omnium creaturarum aeternum exemplar.

Omnium creaturarum aeternum exemplar est, non quidem, quoad formas singulas, quae induant, sed *mere* quatenus creature sint; id est, quoad existentiam eorum creatam. Creature igitur non tamquam creatae existunt, nisi operante primo hoc creaturarum exemplari, sive aliis verbis, quatenus hujus exemplaris existentiae participes fiant. Creature tamen, quamquam existunt, a vera via deflectere potuerunt atque deflectunt. Itaque idem, quo operante creature existunt, in veram viam eas reducat necesse est. Prius a posteriori divelli nequit, nec posterius sine priori cogitatur.

Accedit quod Filius quoque dicitur aeterna summaque sapientia. Homo ratione atque intelligentia praeditus, non nisi per summam sapientiam ea consequi potest, ad quae creatus est. Quod argumentum in primis Dei bonitatem spectare videtur, atque pulchrius inventum, quam fortasse a Scholasticis expectaremus. Nam egregie vidit Thomas, ethicam esse scientiam bene vivendi; scientiam nimirum eorum, quae ad vitam bonam felicemque informandam inserviant. Qui revera sapit, bene vivit. Homini igitur peccatis obruto, aliquo opus est rectam viam monstrante. Summa sapientia se coniungit cum hominibus, ita ut sapientiam recuperent.

Vides haec omnia probare, conveniens esse Filium Dei assumpsisse naturam humanam.

Post vero omnia a nobis animadversa, licet haec aliis reddere verbis. Conficimus necessarium fuisse Christum carnem fieri.

Redeamus tamen ad *Nestorianismum*, cuius accusandus

esse videretur Thomas, Evidem censeo alius quidem rei accusari posse doctorem *Angelicum*, minime tamen *Nestorianum* eum esse dicendum. Neque ullus dubito, qn in viros doctos omnes mihi assentientes habitus sim, argumenta mea petituro ex ipsius *Nestorianismi* ratione atque indole. Christum Deum fuisse et hominem, agnovit Nestorius, ita tamen ut utraque natura a se invicem plane sejungeretur. Christus igitur non ab eo proponi solebat tamquam θεόθρωπος. Hoc nomine enim egregie mihi significatum videtur, utramque naturam, divinam nimirum et humanam, arc-tissime esse coniunctam. Quamquam, ut patet, magnus sane in Christologia Nestorio tribuendus est error, negari nequit, eum humanam naturam agnovisse, illamque magni ponderis fecisse; licet eo eventu, ut hanc inter et divinam naturam non probe teneret vinculum.

Haec tamen ipsi Realismo vehementissime adversari, quis est qui neget? Nempe Realistae omnes plus minusve pantheïsmum redolent; atque pantheïsmum, qui dicitur *idealem*. Satis vero superque notum est, in Pantheistarum *idealium* doctrina, hominem ipsum individuum, vix aut ne vix quidem ullum obtainere locum. Ipse homo enim, sicut omnis rerum universitas, non est nisi manifestatio essentiae divinae. Meminimus, Thomam mundum creatum proposuisse, ut manifestationem idearum exemplarum aeternarum. Contingentia vidimus Deum non talia cognoscere, ut nobis quidem esse videatur. Malum, quamquam nostro iudicio revera exsistit, ne tamen dicatur "quoddam esse." Quid plura? Ex paucis patet omnem hanc doctrinam idealistam referre indolem. Quid inde, quoad Christologiam sequatur, necesse est? *Dum*

sibi constet Thomas, *Docetismum sectari debet.* Secundum *Docetismum* enim humana natura non nisi specie Christo tribuitur. Quatenus Christus homo sit, non hominis assumpsisse naturam, sed humanam quandam formam, veluti vestimentum induisse videtur. Adsunt tamen argumenta diserta.

I. Audivimus unionem, relationem quandam inter divinam naturam et humanam," non esse "realiter in Deo, quia non innascitur secundum mutationem Dei." Haec iam sufficerent nisi gravius quid accederet.

II. "Dicendum, quod quidquid fuit in humana natura Christi, movebatur rectu voluntatis divinae, non tamen sequitur, quod in Christo non fuerit motus voluntatis proprius naturae humanae. Instrumentum animatum anima rationali movetur per voluntatem eius, sicut per imperium domini movetur servus ad aliquid agendum. Sic ergo humana natura in Christo fuit instrumentum divinitatis, ut moveretur per propriam voluntatem."

III. "Est igitur ista unio relatio disquiparantiae realis in uno extremo, cui in altero nulla relatio correspondet, vel saltem nulla realis et ita relatio ista est ordinis in uno extremo relatio."

IV. "Nomina vero concreta supponunt hypostasin naturae, et ideo indifferenter praedicari possunt ea, quae ad utramque naturam pertinent, de hominibus concretis ;"

Ne longior sim, in his mihi subsistendum est, quamquam plura addenda habeo. Thomam *Nestorianum* videri, *Docetam* tamen esse, en, quod egregie theologiam *Scholasticam* nobis veluti ante oculos depingat. Brevior sum quam vellem, longior fortasse quam, pro speciminis

academici ratione, par est. Plurima praetereo, multaque, me quidem invito, praeteribo. Itaque cum, de Thomae doctrina quaerentes, Realismum tredecimi huius saeculi in comperto habeamus, praestabit de Duns *Scoto* tantummodo, ac de Gulielmo ab *Occano*, Nominalismum vindicantibus, paucis videre.

C A P U T VI.

NOMINALISM VICTORIA.

SECTIO I.

Duns Scotus.

Duns *Scotus*, ut supra verbo diximus, doctrinam nobis repreäsentat, multis nominibus contraria; in ea enim universe Nominalismus cernitur. Vidimus, necessitatem Realismi notam esse characteristicam; unde confidere licet, quid in primis Duns *Scoti* doctrinae proprium sit. Nec est, plurimis iam hac de re animadversis, quod multa in antecessum dicamus, sive amplius moremur, quominus ipsum Duns *Scotum* continuo adeamus.

Ea tantummodo attingemus quae perspicue doceant, *Scotum* plane diversa ratione philosophatum esse, ac Thomam Aquinatem. Quod ut rite fiat, primo loco videntur est *de cognitione Dei*.

Attentione nostra digniora sunt, quam quae a nobis sileantur, ipsa illa *Scoti* verba, de notione Dei agentia. Scripsit enim D. *Scotus*: "Sic ergo intelligendo per nomen Dei aliquid, quod nos non perfecte cognoscimus nec concipimus, ut hanc essentiam divinam, sic haec est per se nota: *Deus est*. Sed si quaeritur, an esse insit alicui conceptui, quem nos concipimus de Deo, ita quod sit propositio per se nota, in qua enunciatur esse de tali conceptu, puta in tali propositione, cuius postrema possunt a nobis concipi:.... dico, quod nulla talis est per se nota,..."

Haec animadversione dignissima quam arcte cohaerent cum omni *Scoti* doctrina theologica; quippe quae eo sensu a nobis Nominalista dicatur, quod humanae rationi vix ullam tribuat auctoritatem. Thomam enim eam ob caussam omnia, quae pro Dei existentia afferri solent, argumenta rejecisse vidimus, quoniam Dei existentiam per se nobis notam esse sibi volebat. Thomae tamen Duns *Scoto* adversante, nobis inquirendum est, utrum fortasse ad argumenta confugerit, quibus quid per se notum esse negavit, demonstraret. Quamvis minime nos lateat, *Scotum* ejusmodi revera attulisse argumenta nonnulla, vel sic quidem ab eo ipso ea argumenta non magni facta esse contendimus. Diserte enim passimque humanam indicat, rationem nullatenus idoneam esse, quae rerum veram existentiam nobis demonstret, atque eo ipso imbecillae nostrae rationi peculiari quodam opus esse auxilio. Ipse nimirum unus fuit ex illis Theologis, quos ipse dicit cognoscentes, "defectum naturae et necessitatem gratiae et perfectionum supernaturalium." Nempe ex ipso Realismo ad Nominalismum

pervenisse videtur *Scotus*; quum saltem non ab initio inde nulla, rationis humanae ope, probari posse, statueret; quod de pluribus valet quaestionibus, quas solvendas duxit, Aristotelis nitens auctoritate. Novimus enim eum, haud secus ac *Thomas Aquinas*, putasse mundum ex nihilo creatum posse probari. Quid? vel ipsum commentarii "in Magistrum sententiarum" prooemium continuo quaerit, utrum *supernaturali* cognitione homini opus sit. Nunc vero notentur velim ea ipsa, quae huic quaestioni respondet. Haec enim, si tantummodo eum Nominalistam fuisse indicassent, non esset quod valde miraremur. Inprimis autem animadvertisendum est, haec ipsa quoque comprobare, quae de *Franciscanorum Scholae* ratione atque indole disputavimus. Meminerunt lectores hanc rationem nos mysticam significasse.

Negando, ut notum est, quaestioni prooemii respondit *Duns Scotus*, hoc argumento usus, quod certum esse dixerit, "quod quaedam conditiones finis, propter quas est appetibilior et ferventius inquirendus, non possunt determinate concludi ratione naturali." Quisnam vero est finis ille "appetibilior et ferventius inquirendus?" An fortasse finis ille, ut apud *Thomam*, Dei dicitur cognitio? An fortasse ex ipsa cognitione Dei petuntur argumenta, quae peculiarem patetactionem necessariam esse ostendant; quippe quae cognitio nimis sublimis sit, quam ut ejus imbecillitas nostra particeps fiat? Minime gentium. "Visio nuda et fruitio Dei est finis hominis." Quae autem verba quid sibi velint, neminem latent. "Visionem illam nudam, fruitionem Dei" idem habemus, quod ab ipsis *Mysticis* appellatur *contemplatio*, sin minus, nescio quid significare possit. Quod vero,

quum Joanni Duns *Scoto* demus, sponte appareat eum, quid voluerit, satis superque indicasse. Constat sane non posse "determinate concludi ratione naturali," hominis finem esse, "fruitionem Dei." Etsi enim daretur, "quod ratio naturalis sufficeret ad probandum" illum finem, "tamen non concluderetur, quod illa perpetuo convenit homini...."; qua perpetuitate tamen quam maxime opus est.

Constat igitur peculiare quoddam auxilium homini esse necessarium. Quod cum ita sit, quaeritur utrum hoc auxilium Deus nobis largitus sit. Cui quaestioni affirmando respondens, Theologiam, disciplinarum primam habebat *Scotus*, quippe quae, e Sacro codice petenda, divina nitatur auctoritate. Multa etiam ad hanc primam disciplinam retulit, quae ceteroquin hic minus pertinere videantur. Quod tamen, quam ob caussam fecerit, non in obscuro latet. Quo plura enim ad Theologiam referre potuerit, eo magis de multis ei constituit.

Quum vero longior fortasse fuerim, quam par sit, non est quod de singulis iterum iterumque videamus, in quae iam supra Nominalismum multum valuisse, saepissime indicavimus. Quamnam enim cum in Anthropologia, tum in Christologia, nec non in doctrina, quae est de Trinitate, Nominalismus habuerit vim, satis superque, data opportunitate, in luce posuimus. Ut vero de Thomae agentes systemate, eorum etiam rationem habuimus, quae, licet non in ipsis Thomae scriptis inveniantur, vel sic tamen cum iis quam arcte conjuncta sunt; quo factum est ut nobis, si quid video, contigerit lectoribus ea proponere, ad quae *universe* tendat Realismus, ita quoque nunc missa faciamus, quae singulatim docuerit Duns *Scotus*, ut accurate animadvertemus, ad quemnam

finem perduxerit atque adhuc usque perducat Nominalistarum in Theologia sententia.

Haec enim primam nobis ansam praebent nonnulla dicens de Nominalista Theologo, Ecclesiae auctoritati obtemperante. Ignoscat igitur benevole lector, si propter haec, quae maximi duco, reliqua missa nunc facio, quae ceteroquin nos fugere non oporteat. Deinde, *Gulielmi* de quo in fine agemus, ratione habita, licet paucis, accurate tamen, expediam, quae hac de re mihi velim.

Philosophia, dum vero pulchroque nomine digna sit, cognoscere veritatem studet. Ea tamen, quae oculis adspiciuntur, sensibusque nostris cognoscuntur, si vel accuratissime animo considerentur, totius rerum universitatis imaginem nobis non repraesentant. Quidni? Oculi sensusque nostri de singulis tantum certiores nos faciunt. Neque, ut ita dicam, hominis oculus plura perlustrat, quam bestiae. Oculus enim per se, ingenio non praeditus, singulas res veluti in se recipit; inter quas tamen nullum obtineat vinculum, concordia nulla. Exemplum mihi eligam admodum perspicuum. Videmus quotidie noctem lucis excipere vices. Videmus quoque saepissime e coelo nubibus gravi magnas cadere pluvias. Lucem autem noctis caussam dicere nolimus; affirmantes tamen pluviarum nubes esse caussas. Quid, quaeso, nos invitat ut vinculum lucem inter et noctem negemus, quod inter nubes pluviasque reperi statuimus? An fortasse vinculum umquam adspeximus, quo cum nubibus pluviae illae coniungerenter. Nequaquam. Ex utrisque, quae nobis elegimus, exemplis luculenter patet, oculum nostrum hoc tantum post illud, sive illud post hoc conspicere, minime vero posse dijudicare, utrum hujus illud causa sit, nec ne-

Singula igitur, quae mera nos doceat experientia, ut nobis arctissime inter se cohaerere videantur, cogitatione opus est. Quo enim tardiores fuerint populi ad singula, in rerum conspicienda universitate, conjungenda, eo difficiorem esse constat, hanc, quam significavimus, cogitationem; licet concedamus hanc saepissime auctam esse difficultatem eo, quod ne accurata quidem experientia usi sint populi bene multi. — Quae vero de cogitatione illa dixi quum vera sint, sponte apparet, hominem ratione orbatum rerum veritatem numquam esse cognitum, etsi optima fructus esset experientia; constat etiam quemque, hominem hac ratione praeditum esse negantem, simul negare se veritatis umquam compotem fore.

Sunt autem, qui illud negent. Sunt, qui singula nos conspicere agnoscant, facultatem tamen homini tribuere recusent, a singulis initio facto, ad universalia progreendi.

Sunt, qui, ut vidimus, universalia "flatus vocis" esse contendant; quos Nominalistas dicimus. Licet facile intelligamus Johannem *Sarisburensem* narrantem, jam suo tempore, "omnem fere sectam Nominalium evanuisse," licet philosophus cogitari nequeat, qui per longum temporis intervallum Nominalistae huic principio sincere atque ex animo addictus sit; animadvertisendum tamen est plerumque fieri, ut philosophus aut theologus, veluti inscius, principio aliquo nitatur atque utatur, quod vero principium ipsum quam vehementer impugnet; nonnumquam videlicet ea, quae ex tali principio, et necessario quidem sequantur, accipit atque docet. Quae quum non ab omnibus fortasse continuo concedantur, animadvertisant, quaeso, quae nunc disputaturi sumus de Duns *Scoto*,

peculiare quoddam auxilium homini necessarium esse contendente.

Duns *Scotus* igitur minime, ut de Roscelino fertur, universalia "flatus vocis" esse dixit. Licet enim concedat, intellectum non "habere notitiam simplicium nisi acceptam a sensibus; illa tamen accepta simplicia virtute sua componere "posse intellectum affirmat. Itaque probe teneamus haec verissima effata esse *Scoti* philosophi. *Scotus* tamen theologo esse nonnulla videntur, quorum multum non sit "naturaliter scibile." Diserte enim docet, in hoc errare philosophos "ponentes omnia, quae sunt a Deo, immediate esse ab eo necessario." Haec animadversiōne dignissima rem nostram satis superque illustrant. Si enim detis esse aliqua "non naturaliter scibilia," rationem humanam non in omnibus valere ad rerum veritatem cognoscendam, concedendum est. Quodsi vero in theologicis versamur, verisimile est, illud "non naturaliter scibile," illa spectare, quae de Deo, deque rebus divinis Christiana nos doceat theologia. Ut de hoc admodum versisimili certiores fiamus, videndum nobis est, quanam potius ratione de cognitione "supernaturali" Duns *Scotus* disputaverit. Veritatem aliquam dupli modo "supernaturalem" dici posse statuit, nempe cum fontis, ex quo veritas hauriatur, tum ipsius veritatis ratione habita. ".... Puta si agens supernaturale causaret notitiam *objecti naturalis*, ut si infunderet geometriam alicui: illa esset supernaturalis primo modo et non secundo modo."

Haec igitur veritas "supernaturalis" esset, quoad fontem, ex quo petita sit. "Agens," ut dixit *Scotus* "supernaturale" est. "Si autem," ita enim pergit Duns

Scotus, "infunderet notitiam hujus, deus est trinus vel similium, haec supernaturalis esset *utroque modo*, quia secundus infert primum, licet non e converso." Nunc omnem Scotti mentem capere possumus. Eum nimurum non tantum contendisse constat peculiari, i. e. *supernaturali* quodam modo veritatem esse quaerendam; sed veritatem esse duxit "supernaturalem," sive talem, quallem quae cognoscat ratio humana non idonea est. Nam necesse est ut in nonnullis "agens supernaturale (sit) sufficienter inclinativum intellectus ad istam veritatem causando in ipso assensum, quo proportionatur huic veritati" — Quae verba in primis postrema ne nos fugiant. Ex his enim appareat est Duns *Scotum*, veluti pedetentim, secessisse ab optimo illo principio, quo initio statueret "intellectum simplicia virtute sua compонere" posse. Patet enim hīc intellectui nostro certam tribui virtutem sive facultatem; quam vero facultatem continuo longe minoris momenti ducimus, quum a *Scoto* proponatur, tamquam *supernaturali* egens auxilio. At vero omnēm prorsus, in theologicis saltem, hanc intellectus nostri virtutem flocci pendamus, par est, *Scoto* auditō contendente, "agens supernaturale (esse) sufficienter inclinativum," atque adjiciente id facere "agens"..." causando in ipso (intellectu) assensum, quo proportionatur huic veritati."

Conficimus igitur ex mente Duns *Scoti*, intellectum nostrum "alicui veritati proportionari" debere. Quid multa? Si statuimus, in rebus theologicis intellectum nostrum informari debere, antequam veritatis capax fieri possit, constat in hoc saltem nos in Nominalium abiisse partes; deinde confiteamur oportet, nos Nominalibns no-

men dedisse. — Dicam perspicue verbo. Quienmque revelatione divina nobis opus esse contendat, non eam ipsam ob caussam Nominalista mihi est. Qui vero rationem humanam idoneam esse neget, quae veritatem cognoscat, nisi antea "proportionetur huic veritati," is vere Nominalismum sectari mihi videtur. Hanc autem sententiam non est, quod copiosis fulciamus argumentis. Cuivis nimirum notum est, esse theologos, nequaquam Nominalistas dicendos "divinam tamen revelationem necessariam esse ducentes. Quid igitur, quaeso, ab his illos sejungit theologos? Quid efficit, ut hos inter et illos accurate distinguamus? Nec hoc ullum latere potest. Theologi, qui revelatione divina sibi opus esse dicunt, nec tamen Nominalistae habendi sunt, id in primis in rebus a Deo revelatis magno cum gaudio salutant, quod res in facto positas locum haberri jusserrit Deus, quas accurate cognoscere, quas inter se conjungere studet Theologus. Ut physici naturae arcana investigant, atque de singulis quibusque minimis religiose quaerunt, quo citius singula conjungere, ordinare, componere possint; ita et Theologo de rebus, Christianam religionem spectantibus, certissime constet. Nequit enim res illas in facto positas non cognoscere, quum de ideis, sive de placitis Christianis aequum velit ferre judicium. — Noscamus exempli causa, necesse est, historia docente, Christum esse mortuum pro mortalium infelici genere: quod vero quum nobis notum sit, humanae rationis ope ex dirissima, eaque tamen liberrima morte, conficimus Deum nos summo amore amplexum esse. Exempla nobis adsunt bene multa, quae ne justo longiores simus, praetermittere praestat. Unum vero quod attulimus, sufficit ad rem nostram egregie

illustrandum. Theologus enim, quem descriptimus, minime cum Realistis e sui ipsius ingenio omnem veritatem petendam esse dicit; nec historiam, neque experientiam spernit. Historia vero sive experientia de plurimis rebus in facto positis eum certiorem faciente, nunc omnia sibi rationis humanae jura vindicat, ut eiusdem rationis ope, singula quae edoctus sit, ordinet, conjungat. Singula, in theologicis, philosopha ordinare ratione; quae non inter se cohaerere videantur, arctissimo conjungere vinculo, id dicimus theologiam dogmaticam.

Theologus contra Nominalista, etsi accurate quaerit de ipsa historia, ulterius progreedi nequit. Theologus igitur dogmaticus, numquam proprio sensu, dici potest. Statuens enim "agens quoddam supernaturale inclinatum" esse debere, ut subinde "supernaturali veritati intellectus noster proportionetur;" historiam non per se idoneam habet, quae fons nobis sit theologiae dogmaticae. Unus, de quo egimus, theologus — ita enim discriminem inter utrumque significare liceat; — unus igitur theologus revelationem requiri non censet, ob imbecillitatem quandam rationis humanae, at multo magis eam ob causam hanc revelationem necessariam dicit, quandoquidem in omni rerum universitate cognoscenda, experientia accuratissima sibi opus esse agnoscit, qua experientia in theologicis quoque carere nequit. — Alteri vero theologo non tantum historiae auctoritati obtemperandum est, sed quoque ad auctoritatem quandam constitutam sese informare debet, quoad placita theologica. Cum ipsam rem, tum rationem, qua de illa re iudicandum sit, cognitam habet, auctoritate nitens. Romano-Catholicum Nominalistam Ecclesia, Nominalistam ex coetu Reformationis.

torum Theologum Codex sacer *docet*, non tantum ipsam rem historicam, sed etiam *quid de re historica statuendum sit.*

Postquam de Gulielmo *Occamo* viderimus, opportunitas nobis erit, de hisce plura monendi. Itaque non est quod de hoc discrimine, obiter a nobis significato, plura in medium conferamus. In his igitur subsistamus, simul tamen provocantes ad illa, quae in fine huius speciminis de Gulielmo monenda sunt.

Neglectis igitur illis, quae aut passim monuimus, aut minoris videntur momenti, unum tantummodo attingere iuvat, quod et Nominalismi universi egregie vim indicet atque auctoritatem, et luculenter probet, *Duns Scotum* in theologia Nominalismum sectatum fuisse. — Significamus placitum de morte Christi.

Quid ex mente *Scoti* sentiendum sit, jam sequi debet ex iis, quae de voluntate divina nos docuit. Dixit enim: "nulla lex est recta, nisi quatenus a voluntate divina acceptatur. Et tunc potentia ejus attributa non se extendit ad aliquid aliud, quam ad illud, quod ordinate fieret, si fieret ordinem ita posset voluntas divina stutuere, sicut aliter potest agere;" atque scite, prospexit enim quae ex his sequentur, addidit, Deum non habere "scientiam de futuris contingentibus, nisi quia certitudinaliter novit determinationem voluntatis sua respectu eorum, ad quae voluntas sua est immutabilis et impedibilis¹⁾." Docemur igitur nonnulla esse ad quae "voluntas divina non sit immutabilis, nec impedibilis."

Secundum haec duo in primis animadvertam, quae hīc

1) Lib. II. Sent. dist. 37. q. 2.

saltem animi nostri attentione dignissima sunt. Et haec duo quam longe Thomam Aquinatem a Duns Scoto separant.

1°. Thomas nimurum humani generis peccatum, veluti caussam esse dicit liberationis a Christo peractae; Duns Scotus vero, etiam si homo non peccasset, Christum in has terras venturum fuisse putat.

2°. Thomas hominem cum Deo esse reconciliatum statuit per satisfactionem *superabundantem*; hanc vero reconciliationem Duns Scotus docet "sufficientem esse, propter acceptationem meriti."

De postremis primum videamus; multa addamus ad haec quid sibi velint illustranda vix aut ne vix quidem opus est. Intelligimus enim *Scotum*, scribentem "quantum attinet ad meriti sufficientiam, fuit profecto illud finitum, quia caussa eius finita est, videlicet voluntas naturae assumpta, valuit procul dubio quantum fuit a Deo acceptatum." Et h̄c igitur ad Dei voluntatem omnia referuntur. "Dei acceptatio potissima eaussa et ratio omnis meriti" dicitur. De meritis Christi, ex mente *Scoti* nihil *objective* statuere licet. Non in se habent vim ad hominem servandum. Servant tamen, quatenus Deus "meritoriam Christi mortem" accipiat. Vides me recte scripsisse Nominalistam non ex re aliqua in facto posita, ope rationis humanae, ad conceptum aliquem pervenire posse, at vero ei quoque opus esse ut auctoritas aliqua eum certiorem reddat de iis, quae de certa re in facto posita cogitanda sint.

In his autem subsistere non potuit Duns Scotus. Si enim ex ipsis Christi meritis, satisfactio pro peccatis, non *necessario* sequitur, haec vero satisfactio sufficiens

est "propter acceptationem meriti," non est quod valde miremur, Duns *Scotum* statuisse Christum, etiamsi homo non peccasset, venturum fuisse. Non enim cum *Scoto*, Nominalista, videmus, qua de caussa, ob peccatum tantum, Filium suum in mundum Deus misurus esset. Potuisset Deus qualemcumque ob causam Filium carnem fieri iubere, dummodo ita voluisset. Indicare vix opus est, in quas inanes infructuosasque quaestiones Nominalismus abeat. De nulla re nobis constat. Nulla necessitas, neque ulla necessitudo reperitur. Ex Dei voluntate omnia pendent. Sileat prorsus intellectus noster; taceat plane de mysteriis divinae voluntatis, cui serviliter obtemperet mortalium insipiens genus.

SECTIO II.

Gulielmus ab Occamo.

De *Gulielmo ab Occamo*, postremo loco, videbimus, non propterea quod theologus nobis sit, cuius maximi nostra interest. Theologus enim, proprio sensu, non dicitur; nec sistema absolutum nobis praebuit; quod cum universe Nominalistae umquam contingere posse negamus, tum saltem *Gulielmo* non contigisse constat. Maximi vero momenti nobis est, paucis de *Gulielmo* dicere, quippe qui Nominalium Realiumque pugnae historiae finem, quam luculenter, ante oculos nobis depingat; quin vel locum in illa historia obtineat, animadversione dignissimum; ita ut in eo recte subsistatur disqui-

sitio nostra; quae non Scholasticorum theologiae fata tradere velit, at multo magis indicare studeat, qua via cum Nominalismus, tum Realismus in theologia, suam habuerint vim. Nominalismum victorem superstitem, en hujus longioris certaminis finis, post tot fata, tot discrimina rerum.

Quaeritur vero continuo, quomodo in Theologia haec Nominalismi victoria conspicienda sit. Quaeritur deinde, utrum majorem etiam reportare potuerit victoriam ipse ille Nominalismus.

Quibus quaestionibus antequam respondeamus, pauca in medium conferamus, quae Gulielmum procul dubio Nominalistam fuisse probe ostendant. Nec talia frustra quaerimus. Scribit: "Nulla res extra animam, nec per se nec per aliquid additum reale vel rationis, nec qualitercumque consideretur, vel intelligatur, est universalis: quod tanta est impossibilitas, quod aliqua res sit extra animam quocumque modo universalis, quanta impossibilitas est quod homo per quamcumque considerationem, vel secundum quocumque esse, sit asinus" ¹⁾.

Haec admodum clara atque perspicua esse duco. Quidquid de horum verborum significatione detrahere conati sint nonnulli Viri docti, parvi faciendum esse censeo. Qui enim, quaestione septima, talia locutus est, idem est, ac qui, quaestione sexta, dixerat: "Non est quaerenda caussa individuationis, nisi forte extrinseca." Scripsit quoque idem: "quaelibet res eo ipso quod est est haec res." Licet igitur non omnibus nominibus Roscelinum secutus sit Gulielmus, summo jure, ut videtur, No-

1) In I. sentt. dist. II. q. VII.

minalistam eum dicimus, vel sic tamen debitam ei tribuentes laudem. Dicamus enim quod res est. Post inania multaque Realium philosophemata, est sane quod sinceritate gaudemus atque libertate, qua rationis humanae nimia auctoritas abrogetur; est sane quod, quamvis Thomam magni faciamus, Nominalismum caute salutemus, quippe qui saltem scientiae viam parare possit. Neque igitur a Viro Cl. Hauréau discedimus, Gulielmum non uno nomine comparantem ad Abaelardum Conceptualistam. Non tamen hujus loci est haec uberius explicare. Sufficiat in nota laudasse locum Viri Cl., quem significavimus¹⁾.

Nostrum tantummodo erit in clare luce ponere quid, hujus disquisitionis ratione habita, Gulielmi Nominalismi universa victoria nos doceat; quid inde tum quod ipsum Nominalismum, tum quod theologiam illius aetatis

1) Legitur locus p. 474. Tom. II.: « Son esprit (Abaelardi enim) est bien l'esprit moderne à son origine. Chez Guillaume d'Ockam, c'est le même esprit s'éloignant de son origine, et n'ayant pas, toutefois, encore atteint cette période de la vie morale et organique que l'on appelle la maturité. L'œuvre d'Abélard a été de faire de bonne justice de toutes les chimères recommandées par les sectateurs enthousiastes du Pseudo-Denys, Guillaume a combattu les mêmes fantômes introduits de nouveau dans l'École par les interprètes des glosses Arabes, et a remporté sur eux une nouvelle victoire Guillaume d'Ockam est venu signaler ces excès (metaphysicorum enim), ces égarements, débarrasser de tous ces obstacles le chemin qui mène à la science de l'être et pour tout dire reformer les diverses parties de la science des choses par une sage critique de cette raison pure, dont les ambitieux écarts avaient jeté tous les esprits dans la plus déplorable confusion..... » Haec vero imprimis laudanda mihi videntur: « C'est donc en réalité sur le sol si bien préparé par le prince des nominalistes, que François Bacon a fondé son éternel monument. »

Romano-Catholicam attinet, efficiendum sit. Quo magis haec praecedentibus, ut spero, admodum luculenter illustrata sint, eo breviores esse possumus, in ipso Gulielmo principio pertractando.

De „Doctoris singularis et invincibilis, inceptorisque venerabilis“ principio nobis ita agendum est, ut optime ejus vis in theologia pateat.

Quod ut rite fiat, locum laudabimus, qui omnium unus nobis idoneus videtur ad Gulielmi principium perspicue indicandum:

„Quamvis talis distinctio vel non identitas formalis possit poni aequa faciliter inter essentiam divinam et sapientiam divinam, non credo eam esse faciliorem ad tenendam trinitatem personarum cum unitate essentiae; ideo non debet poni, nisi ubi evidenter sequitur ex traditis in scriptura sacra vel traditione Ecclesiae, propter cuius auctoritatem debet omnis ratio captivari. Et ideo cum omnia tradita in scriptura sacra et determinatione ecclesiae et dictis sanctorum possunt salvari non ponendo eam inter essentiam et sapientiam, ideo simpliciter nego talem distinctionem ibi possibilem et eam universaliter nego in creaturis, quamvis posset teneri in creaturis, sicut in Deo“¹⁾. — Quid inde efficimus; ut alia bene multa effata, hisce similia, missa faciamus. Efficimus, Gulielmu veritatem, quam philosophia doceat, nec tamen auctoritas sacrae scripturae affirmet, rejiciendam putasse. Nunc vero ut rem acutangamus, in memoriam revocemus, Scholasticorum Theologiam ab eo incepisse, quod rationem humanam eadem

1) Cf. I. Sentt. dist. II. q. I.

docere putarent ac Ecclesiae doctrinam constitutam. Etiamsi hanc concordiam inter philosophiam atque theologiam non continuo ante oculos haberent, iis tamen persuasum erat, hanc concordiam futuram esse; idcirco instituebant conamina, ut iis contingenter hanc concordiam stabilire. Nequaquam vero passi sunt discrimen obtinere philosophiam inter et Theologiam. Fatendum est, Ecclesiae doctrinam id temporis habitam esse auctoritatem, qua omnes niterentur Theologi; pugnam tamen hanc inter et philosophiam, eam ob caussam cogitari non potuisse, quia philosophia eundem scopum sibi proponere deberet, ac theologia. Vides autem Guliellum longe alia procedere ratione. Minime sudat, ut philosophiam atque theologiam plane eadem docere probet. Nam discrimen, magnum illud, optime agnovit, minime vero curavit. Nihil ejus interesse videntur philosophiae placita. Doceat enim philosophia quid velit; libera maneat in sua provincia; Theologiae, sive potius Ecclesiae fidei Catholicae numquam nocebit. Propter Ecclesiae auctoritatem debet //ratio captivari."